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 قفسه

 محرم

 رونمایی از دو کتاب 

در حوزه عفاف و حجاب 
دو کتاب »قابیل فراموش نمی شود« و »مادام محبوبا« در 
حوزه عفاف و حجاب توسط انتشارات جمکران منتشر و 

رونمایی شدند.
این مراسم رونمایی با حضور بهزاد دانشگر، داستان نویس، 
منتقد و مسئول مجموعه »روایت خانه«، نویسنده کتاب 
»مادام محبوبا« مرضیه احمدی و جمعی از نویسندگان و 
علاقه مندان به ادبیات داستانی در دفتر مرکزی انتشارات 
کتاب جمکران برگزار شد. دانشگر در این نشست گفت: »ما 
نباید برای ترویج حجاب از همان ابزارهایی استفاده کنیم 
ابزارهایی  می کند.  استفاده  زدن  ضربه  بــرای  دشمن  که 
چون پوستر و کلیپ اصلا در میان نوجوانان و جوانان معنا 
نمی سازد و دیده نمی شود، بلکه باید از درام استفاده کرد. 
حتی رهبر انقلاب نیز در دیــدار با فعالان حــوزه حجاب از 
آنان خواستند در این موضوع سراغ داستان نویسان بروند 

و کتاب و فیلم تولید کنند.«

احمدی، نویسنده داستان مستند »مادام محبوبا« هم 
گفت: »پس از شنیدن مصاحبه های شخصیت داستان، 
رعایت  با  کــردم  گرفتم و سعی  کتاب  به نوشتن  تصمیم 
حفظ امانت، اثری جذاب برای خواننده بنویسم و چون 
شخصیت کتاب واقعی است، چندان عنصر خیال وارد آن 
نشده و تمام اتفاقات آن روایت زندگی خود محبوباست.«

کتاب »قابیل فراموش نمی شود«  نویسنده  امینی،  زهرا 
چنین  نوشتن  از  »هدفم  گفت:  ویدئویی  پیامی  در  هم 
کتابی، بیان تأثیر نوع برخورد و قضاوت آدم ها با افراد دیگر و 

چگونگی تغییر مسیر زندگی شان است.«/ مهر

و  سیب«  »عطر  نمایشگاه  بیستمین  برپایی  با  همزمان 
ارائه محصولات و خدمات به هیئات، در این نمایشگاه 
مخاطبان  و  برپاست  نیز  متعددی  فرهنگی  برنامه های 
این رویداد می توانند از خدمات فرهنگی غرفه های دیگر 
غرفه  برپایی  برنامه ها،  ایــن  از  یکی  کنند.  استفاده  نیز 
کتاب های  کتاب در میدان آیینی امام حسین)ع( و ارائه 

تخصصی حوزه محرم به علاقه مندان است.

قاسم باقری، مسئول غرفه کتاب در نمایشگاه عطر سیب 
کتاب هایی  و مدیرمسئول انتشارات آرام دل با اشاره به 
گفت: در ایــن غرفه  کــه در ایــن غرفه عرضه شــده اســت، 
کتاب تخصصی در حوزه های محرم،  بیش از ۵00 عنوان 
امام حسین)ع( و اصحاب به مخاطبان ارائه شده است. 
که در ایــن موضوعات فعال  کثر ناشرانی  آثــار ا بنابراین، 
بوده و در حوزه محرم کتاب دارند، چه در بخش نوجوان و 

چه در بخش بزرگسال در این غرفه پیش  روی مخاطبان 
کتاب های موردنظر خود را در  قرار دارد و آنان می توانند 
کوتاه و تاریخ تهیه  قالب های شعر آیینی، رمان، داستان 
که در این غرفه به علاقه مندان ارائه  کتاب هایی  کنند. 
می شود از 40 تا ۵0 درصــد تخفیف بــرخــوردار اســت. این 
که در میدان امــام حسین)ع( از ساعت 16 تا  نمایشگاه 

23 در حال برگزاری است تا 9 مرداد ادامه دارد./ جام جم

بیش از ۵۰۰ کتاب 
 تخصصی محرم 
در  »عطر سیب«

ــار کــه اپــــرای عـــاشـــورا در تــالار   اولــیــن بـ

گروه فرهنگ و هنر

آذر مهاجر 

فـــردوســـی روی صحنه رفـــت، 14 ســال 
پیش بــود و در ایــن ســال هــا شهرهای 
ــرای عــروســکــی  ــ ــادی مــیــزبــان ایـــن اپـ ــ زیـ
ــیـــراز گــرفــتــه تا  بـــودنـــد؛ از تـــهـــران و شـ
شارلویل مزیر فرانسه و کراکو لهستان. 
حالا قرار است تالار وحدت به مدت سه 
 شــب در ســاعــت 21 مــیــزبــان ایـــن اپـــرای 
از  بهروز غریب پور متاثر  اجرایی متفاوت.  با  اما  عروسکی باشد 
کنجکاوی های مخاطبان علاقه مند به آثــار عروسکی، دست به 
 بازآفرینی ایــن اپــرا زده و طرحی نو در انداخته اســت. تغییرات 
ــورا بـــه مــتــنــی کـــه غــریــب پــور نــوشــتــه و موسیقی  ــاشـ  اپـــــرای عـ
آن که توسط بهزاد عبدی ساخته شده، ارتباطی ندارد بلکه قرار 
ــرا را  ــ ــن اپـ ــ ــرای مــتــفــاوتــی از ای ــ ــ ــروه نــمــایــشــی آران اج ــ ــت گـ ــ  اس

به تماشا بگذارند. 

مــحــمــد مــعــتــمــدی، مــصــطــفــی مــحــمــودی و مــحــمــدرضــا صــادقــی 
از عروسک گردان ها،  اپــرای عــاشــورا هستند و جمع بزرگی  ــران  گـ آوا
شخصیت های نمایش را هدایت می کنند. برای این اجرا که به فاصله 
سه سال از آخرین اجــرای اپــرای عاشورا در بابل به انجام می رسد؛ 
گروه  گروهی انجام شده و به مــوازات تمرین  بیشتر از یک ماه تمرین 
بازی دهندگان، خوانندگان و ... کارهایی روی سازه، قطعات و دکورها 
که اسب های اپرا  انجام شــده اســت. بهروز غریب پور نوید می دهد 
از نفس افتاده نیستند؛ حرکت شان واقعگرایانه  دیگر آن اسب های 
شــده، تعمیرات اساسی داشتند، نیروهای جدید بــرای بــازی دادن 
عروسک ها و به خصوص اسب ها تربیت شده و با کار شبانه روزی گروه 

نمایش و گروه های فنی یک اجرای متفاوت در راه است.  
بر اساس توضیحات غریب پور، متن و موسیقی اپــرای عاشورا، هیچ 
کرده است. این اپرا   تغییری نکرده و نمی کند بلکه شیوه اجرا تغییر 
ــــاب 8 در 1/۵ متر  ق کـــشـــورهـــای خـــارجـــی در هــمــان  ایـــــران و   در 
گفته غریب پور در هر جشنواره ای، حرفه ای های  اجرا می شد اما به 

گران معمولی و علاقه مندان در داخل  جهان عروسکی و حتی تماشا
کشور مشتاق بودند که پشت صحنه این اجرا را  ببینند. 

غریب پور توضیح مــی دهــد: در پشت صحنه اپــرای عروسکی یک 
حرکت جمعی و کروگرافی تعدادی بازی دهنده عروسک ها در جریان 
است. این بار طراحی من برای اجــرای این اپرا در سالن بزرگ تالار 
وحــدت، بر اســاس حضور همه بازی دهندگان روی صحنه است.   
شیوه ای  به  سیاه،   لباس  با  بازی دهندگان  پیش رو  اجــراهــای  در 
کــه پیش چشم مخاطب یــک اتــفــاق را  روی صحنه حضور دارنـــد 
رقم می زنند.  غریب پور این شیوه اجرا را یک اتفاق بزرگ در جهان 
اجراهای عروسکی و نه فقط در ایران توصیف می کند و می گوید: چند 
پیشنهاد برای اجرای این اپرا در غرب داشتم. بعد از سفر لهستان 
به صرافت افتادم در اولین صحنه ای که در اختیار اپرای عاشورا قرار 
می گیرد، طراحی نور و صحنه به شیوه متفاوتی باشد. شیوع ویروس 
کنون و این شیوه ای  کرونا امکان هر اجرایی را از ما گرفت تا رسیدیم به ا

که از 19 مرداد در تالار وحدت شاهدش خواهید بود. 

     ضرورت تغییر 

ح جهان مانند آیدا، لاتراویاتا، توسکا و امثال آنها، هر بار که  اپراهای مطر
اجرا می شوند، متفاوت به نمایش درمی آیند. غریب پور ضمن اشاره به 
این که اجرای اپرای عاشورا نیز همواره به دلیل تغییر بازی دهندگان، 
کید می کند: این بار خلق اثر  اشیا، عناصر،  دکور و ... متفاوت بوده،  تا
در مقابل چشم بازیگران شکل می گیرد. این بار صحنه ها جنبه آیینی 
گر به همراه عوامل نمایش در یک آیین شرکت  پیدا کرده و گویی تماشا
می کند. واقعه پیش چشم مخاطب اتفاق می افتد.  به اقتضای اجرای 
جدید و محیط جدید باید طراحی جدید انجام مــی دادم و خودم 

بسیار از این اتفاق خرسندم و امیدوارم مخاطب هم لذت ببرد. 

گزارش

 یک آیین قدسی 
روی صحنه نمایش

اپرای عاشورا با ساختاری متفاوت در تالار وحدت اجرا می شود 

در امتداد تعزیه
ــود. ایــن را پیشتر هــم بــهــروز غریب پور گفته بــود و حــالا اضــافــه می کند: افتخار می کنم کــه در  تعزیه مطلعی بــر اپـــرای ملی ب
ــرده ام کــه تعزیه را ماندگارتر کنم. او کــه از  ــرار گرفته و اپـــرای عــاشــورا را بــا ایــن نگاه ارائـــه کـ امــتــداد یــک سنت 400 ساله ق
ــارش خشنود اســت بــه خــاطــره ای اشـــاره می کند: در فرانسه و لهستان بــا دو منتقد صحبت می کردم  ایــن اتــفــاق و حاصل ک
ــال پیش بــه صـــورت عــروســکــی اجـــرا مــی شــده اســـت. بــرایــشــان توضیح  ــد کــه تعزیه از 400 س ــرده ان و فهمیدم آنــهــا گــمــان ک
دادم که قصدم ایــن اســت اپــرای ملی خــودمــان را با امتیازات و قابلیت هایی که تعزیه دارد، پدید بــیــاورم و اولین قدم 
ــرای عشق را اجــرا کــردم.   ــرای ملی اســت و بعد مــولــوی، خیام، سعدی و حافظ و اپ  در ایــن بــاره شناساندن تعزیه به عنوان اپ

به زودی اپرای همای و همایون را خواهیم داشت. 
غریب پور تاکید می کند که آثــارش از بطن تعزیه و اپــرای ملی به وجــود آمده اند و حالا با تغییرات تــازه ای که در اپــرای عاشورا 
ایجاد کــرده، از تکنیک فاصله گذاری در تئاتر که به وضــوح در تعزیه وجــود دارد، بهره بیشتری گرفته اســت. او در ایــن باره 
مــی گــویــد: در اجــراهــای پیش رو،  مشارکت بــازی دهــنــده را به عینه می بینم کــه در حــال انــجــام یــک آیین قدسی هستند. 
مشارکت بازی دهنده مثل قبل پنهان نیست بلکه در پــدیــد آوردن صحنه های مختلف- از خانه محتشم بگیرید تا شهادت 
ــلاش می کنند نمایش دیـــده شود  امـــام حــســیــن)ع(- آشــکــارا حــضــور دارد و تماشاگر می بیند کــه چــطــور یــک گـــروه دارنـــد ت
اما خودشان دیده نشوند. این کاری است که تعزیه خوان به نیت انجام فریضه مذهبی، به نیت این که یک شبیه است و دارد 
اصل واقعه را بازنمایی می کند، انجام می دهد.   غریب پور اجرای اپرای عاشورا را بعد از سه سال تعطیلی به فال نیک می گیرد و 
می گوید: تماشاگر ما در فضای مجازی دائما می خواستند که به فعالیت مان ادامه دهیم و تقدیر این شد که با پیشنهاد بنیاد 
فرهنگی رودکی که حامی اجراهای ماست، اپرای عاشورا را اجرا کنیم. بعد از سه سال شروع دوباره فعالیت مان با اپرای عاشورا 

را به فال نیک می گیرم   و امیدوارم همه چیز دست به دست هم بدهد که بتوانیم به وظیفه هنری خودمان ادامه بدهیم. 
 بلیت اپرای عاشورا از طریق سایت تیوال به نشانی tiwall.com در دسترس مخاطبان قرار دارد.

نگاه

 برای دیدن 
تیزر اپرای عاشورا 
کیوآرکد روبه رو را 
اسکن کنید 


